慈溪市税务局关于市第十八届人大第三次会议
[bookmark: _GoBack]第362号提案协办意见的回复
市委改革办（市营商环境建设局）：
沈忠宝代表在市第十八届人大第三次会议期间提出的《关于打造一流营商环境的建议》提案（提案362）已收悉，感谢代表长期以来对税收工作的支持和理解。我局领导非常重视，第一时间组织相关科室人员研究讨论，现将有关情况作如下答复：
近年来，市税务局积极融入经济环境日新月异的大趋势，落细落实《关于进一步深化税收征管改革的意见》，紧扣精细服务、精准监管、精诚共治等要求，推动诉求响应提质、政策落实提效、智能办税提速、精简流程提级，持续优化营商环境，满足纳税人缴费人更新迭代的税费需求，切实提升广大民营企业和民营企业家的获得感和满意度。主要有以下几点举措：
一、聚焦落实退税减税，惠企政策快享直达。2023年以来，70项延续、优化、完善的税费优惠政策成为减轻各类经营主体负担、持续激发市场活力的重要举措。市税务局针对出台政策项目多、涉及领域广、适用主体差异大的特点，组建服务团队，简化工作流程，分类梳理政策内容，“点对点”向各类经营主体精准推送适用的税费优惠政策，变“人找政策”为“政策找人”，确保企业能及时收到契合自身需求的政策。同时，紧跟业务流程开展事前温馨告知、事中动态提醒、事后跟踪问效，确保企业“知政策、会操作、能享受、防风险”。2024年，税务部门将重点聚焦支持科技创新和制造业发展，落实好结构性减税降费政策，增强政策精准性和针对性，支持企业增加研发投入，引导各类要素资源投向实体经济。
二、聚焦企业发展需求，提升税费服务质效。市税务局连续第11年扎实开展“便民办税春风行动”，2024年紧紧围绕推动国务院“高效办成一件事”部署，集成推出4个方面十一项惠民利企服务举措，不断提升税费服务的精细化、智能化、个性化水平。持续加强智慧税务建设，不断优化拓展“非接触式”办税缴费服务范围，目前已实现233项办税缴费事项“网上办”。扎实推进新时代“枫桥式”税务所建设，聚焦企业经营发展中的问题和难点，落实税费服务诉求解决机制，高效闭环解决税费诉求。提档升级出口退税“三连动”，联合中国信保探索应用“理赔视为收汇”政策，减轻外贸企业负担。
3、 聚焦优化营商环境，提振企业发展信心。市税务局聚焦“好办事”的便利和“办成事”的效率，持续推进“2+X+17”税收精诚共治工作体系实质化运转，激发各部门精准监管的同向合力，着力维护市场经济秩序，为守法经营者创造更加公平的竞争和发展环境。积极构建动态“信用+风险”监管机制，依托税收大数据，实现“无风险不打扰、有违法要追究、全过程强智控”，助力企业安心经营、放心投资、专心创业。积极开展信用修复工作，加强纳税信用评价结果运用，强化与银行、市场监管、经信等部门的信息共享与合作，帮助更多民营企业拓宽融资渠道、降低融资成本，助力企业轻装上阵、行稳致远。2023年，19家“银税互动”合作银行累计为4445户守信小微企业提供信用贷款约27.71亿元，形成“以税促信、以信换贷、以贷助企”的良性互动，撬动企业发展动能。
接下来，市税务局将始终聚焦主责主业，一如既往把政策落实好、把服务做到位、把难题解决好，切实发挥税收职能助力企业提振信心谋发展，以更优服务、更实举措助力企业稳健发展，为慈溪民营经济注入更加强劲的动力。